

INGREDIENTS

Farinha de trigo (GLUTEN), Açúcar mascavado, Creme vegetal (óleos vegetais (girassol, linhaça, SOJA e colza em proporções variáveis), matérias gordas vegetais (palma* e estearina de palma, em proporções variáveis), água, sal (1,4%), emulsionantes E471, soro de LEITE, conservante E202, regulador de acidez E330, aromas, corante: caroteno, vit E, A e D), Ovo (EGGS), Mel, Gengibre em pó (2,03%) (SULPHUR DIOXIDE / SULPHITES), Bicarbonato de sódio, Canela em pó

NUTRICIONAL DECLARATION (por 100g)

Energy: 1613 KJ / 385 Kcal	Lipids: 8.51 g,	of which Saturated: 2.66 g
Carbohydrates: 71.31 g,	of which Sugars: 35.24 g	Fiber: 1.54 g
Proteins: 5.09 g	Salt: 0.69 g	

ALLERGENS



Contains: Gluten, Eggs, Soybeans, Milk, Sulphur dioxide / sulphites
Can contain traces of Nuts, Celery, Mustard, Sesame Seeds

PRODUCT CHARACTERISTICS

Origin Countre: Portugal

Formatos: Pequeno (100g); Médio (300g); Grande (500g);

PRONTO A CONSUMIR

Conservação: Conservar em local seco e fresco

Utilização Prevista: Pronto a consumir.

PRODUCT SPECIFICATIONS

DESCRIÇÃO DO PRODUTO

Produto resultante do processamento de farinha, ovos, açúcar, mel, manteiga e canela.
Produto adequado para consumo humano segundo a Legislação Alimentar vigente na Comunidade Europeia.
Produto processado manuseado e transportado de acordo com a legislação nacional em vigor.
Produto não sujeito a tratamento por radiação ionizante.
Isento de materiais estranhos que apresentem risco para a Segurança Alimentar.

APLICAÇÃO / DESIGNAÇÃO COMPLEMENTAR

Biscoitos de farinha de trigo tipo 55, com 2,5% de canela.

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

Aspeto: Isento de parasitas e de qualquer subst. estranha.

Odor: Característico, sem odores estranhos, nem a ranço.

Sabor: Característico, sem sabor estranho, nem a ácido.

Cor: Característico do canela, acastanhada.

CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS

Humidade: Máx. 24.50

APRESENTAÇÃO DO PRODUTO

Material de embalagem: folha de plástico transparente.
Peso líquido: 100g (embalagem pequena) 300g (embalagem média); 500g (embalagem grande).

INFORMAÇÃO ADICIONAL

OGM: Não são utilizados ingredientes geneticamente modificados ou proveniente de OGM, qualquer presença acidental ou tecnicamente inevitável, cumpre a legislação comunitária e nacional em vigor.
Pesticidas: Cumpre a legislação comunitária e nacional em vigor.